上述公式中，步步高股份转增前总股本为 840,218,653 股；本次转增股票

1,848,481,036 股，不向原股东分配，全部用于引入重整投资人、清偿各类债权

及支付相关重整费用。其中，1,175,316,633 股用于引入重整投资人，重整投资

人受让转增股份支付的现金合计为 2,499,999,998.30 元；653,164,403 股用于清偿

各类债权，清偿各类债权的金额为 6,329,180,414.71 元；剩余部分转增股份用于

支付各项重整费用。本次重整不涉及现金红利。

综合计算下，本次重整步步高股份资本公积金转增股本的平均价=（重整投

资人受让转增股份支付的现金+转增股份清偿各类债权的金额）/（由重整投资

人受让的转增股份数+清偿各类债权及预留支付相关重整费用的转增股份数）=

（2,499,999,998.30元+6,329,180,414.71元）/（1,175,316,633股+673,164,403股）

=4.78 元/股。

5/8

如果股权登记日公司股票收盘价高于本次重整步步高股份资本公积金转增

股本的平均价 4.78 元/股，公司股票按照前述拟调整后的除权参考价于股权登记

日次一交易日调整开盘参考价，股权登记日次一交易日证券买卖，按上述开盘

参考价格作为计算涨跌幅度的基准；如果股权登记日公司股票收盘价低于或等

于本次重整步步高资本公积金转增股本的平均价 4.78 元/股，公司股权登记日次

一交易日的股票开盘参考价无需调整。

中信证券股份有限公司作为公司本次重整中的财务顾问，为公司调整资本

公积转增股本除权参考价格计算公式出具了专项意见。中信证券股份有限公司

认为：本次资本公积转增股本属于步步高股份整体重整计划的一部分，与一般

情形下的上市公司资本公积金转增股本或配股存在明显差异，原除权参考价格

公式不符合步步高重整资本公积金转增股本的实际情况。因此，依据相关规则，

需根据本次重整资本公积金转增股本的实际情况申请并调整除权参考价格的计

算公式，调整后的除权参考价格计算公式具有合理性。具体详见公司披露的

《中信证券股份有限公司关于对步步高商业连锁股份有限公司调整资本公积转

增股本除权参考价格计算公式的专项意见》。

五、转增股本实施办法

根据《重整计划》及湘潭中院出具的《协助执行通知书》，本次资本公积

金转增股票不向原股东分配，全部登记至管理人开立的步步高股份破产企业财

产处置专用账户。本次登记至步步高股份破产企业财产处置专用账户的股票，

后续将由法院根据申请另行扣划至重整投资人及债权人指定账户。

六、股本变动表

1、根据《重整计划》，公司实施本次资本公积金增股本后，相关股份变动

如下表：

单位：股

股份性质 变动前股本 转增股本 变动后股本

有限售条件流通股 0 1,175,316,633 1,175,316,633

无限售条件流通股 840,218,653 673,164,403 1,513,383,056

总股本 840,218,653 1,848,481,036 2,688,699,689

6/8

2、根据《重整计划》，公司实施资本公积金转增股本并最终完成由步步高

股份破产企业财产处置专用账户向重整投资人和债权人证券账户的股份过户后，

公司持股 5%以上股东股份变动情况如下表：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

步步高投资集团股

份有限公司
199,251,438 23.71% 199,251,438 7.41%

张海霞 51,958,322 6.18% 51,958,322 1.93%

湘潭产投产兴并购

投资合伙企业（有

限合伙）

86,390,395 10.28% 86,390,395 3.21%

湘潭晟立企业管理

合伙企业 （有限合

伙）

0 0.00% 42,424,242 1.58%

北京物美博雅春芽

科技发展中心（有

限合伙）

0 0.00% 163,636,363 6.09%

北京雅信春芽科技

发展中心（有限合

伙）

0 0.00% 18,181,818 0.68%

川发宏翼私募证券

投资基金（温州）

合伙企业（有限合

伙）

0 0.00% 137,123,684 5.10%

白兔有你文化科技

（温州）合伙企业

（有限合伙）

0 0.00% 104,859,288 3.90%

注 1：根据步步高股份与湘潭电化产投控股集团有限公司（以下简称“电

化产投集团”）于 2024年 4月 25日签订的《重整投资协议》，电化产投集团可

指定特定主体作为此次重整的投资主体。电化产投集团已指定受其实际控制的

湘潭晟立企业管理合伙企业 （有限合伙）作为本次投资的投资主体。湘潭晟立

企业管理合伙企业 （有限合伙）和湘潭产投产兴并购投资合伙企业（有限合伙）

构成一致行动关系，持股比例合计占步步高股份总股本的 4.79%。

注 2：根据步步高股份与物美科技集团有限公司（以下简称“物美集团”）

和北京博雅春芽投资有限公司（以下简称“博雅春芽”）于 2024年 4月 25日签

订的《重整投资协议》，物美集团和博雅春芽可指定特定主体作为此次重整的

投资主体。物美集团和博雅春芽已指定受其实际控制的北京物美博雅春芽科技

发展中心（有限合伙）和北京雅信春芽科技发展中心（有限合伙）作为本次投

资的投资主体。北京物美博雅春芽科技发展中心（有限合伙）和北京雅信春芽

7/8

科技发展中心（有限合伙）构成一致行动关系，持股比例合计占步步高股份总

股本的 6.76%。

注 3：根据步步高股份与白兔成都白兔有你文化传播有限公司（以下简称

“白兔集团”）于 2024年 4月 25日签订的《重整投资协议》，白兔集团可指定

特定主体作为此次重整的投资主体。白兔集团已指定受其实际控制的川发宏翼